广州也要限绿牌了！新政7月1日实施
链接：www.china-nengyuan.com/news/170802.html
来源：广州市发展和改革委员会

广州也要限绿牌了！新政7月1日实施

 6月22日，广州市发展和改革委员会发布《关于进一步完善新能源汽车信息管理工作的通知（试行）》，广州即将
进行绿牌限制。

 在向广州市政府相关人士求证后，得到的回应是，7月1日起，广州市消费者需凭《广州市新能源汽车信息管理凭证
》（以下简称《凭证》）和新能源汽车指标等相关材料，才能获得绿牌。但这个政策不会一刀切，估计会有1-2个月
的过渡期。

 以下为原文

关于进一步完善新能源汽车信息管理工作的通知（试行）（公开征求意见稿）

 为落实《新能源汽车产业发展规划（2021-2035年）》《广东省发展汽车战略性支柱产业集群行动计划（2021-2025
年）》《广州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》等文件精神，鼓励推广应用安全可靠
、技术先进的新能源汽车，完善新能源汽车信息管理，促进新能源汽车产业发展，现将有关事项通知如下：

 一、明确新能源汽车信息管理对象

 在广州市进行新能源汽车推广应用的国内新能源汽车生产企业，以及进口新能源汽车厂商设立或授权的销售公司（
以下统称新能源汽车厂商），符合以下条件的，按要求报送信息：

 1. 车辆型号列入工业和信息化部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》的中小客车，或出入境检验检疫部门《进口
机动车辆随车检验单》标注为新能源汽车的中小客车。

 2.
车辆型号发生热失控事件时应按有关规定及时向信息管理机构报送材料，发生率应小于万分之一，并且未致人死亡。

 3. 车辆型号符合强制性标准及标注声明的执行标准，在亚热带湿热气候中心城市条件下安全可靠运行，按T/GZBC
29-2020《亚热带湿热气候环境下的纯电动乘用车技术规范》中的典型项目检测合格。

 4. 车辆型号如实标示性能参数指标。

 5. 新能源汽车厂商应将其自建的或与第三方充换电设施运营企业合作建设运营的充换电设施建设纳入销售服务保障
体系，并在广州市为消费者提供保障有力的公用充换电设施服务网络，或者为消费者提供与安装使用环境相适应的自
用充电设施。

 6. 新能源汽车生产企业在广州市设立了符合《新能源汽车动力蓄电池回收服务网点建设和运营指南》（工信部公告
2019年第46号）要求的动力蓄电池回收服务网点。

 7.
新能源汽车厂商没有发生过违反相关法律法规骗取和违规谋取各级财政补贴情况，不存在补贴资金应退未退情况。

 二、建立新能源汽车信息管理凭证发放制度

 新能源汽车厂商在广州市销售新能源汽车，应向广州市发展和改革委员会指定的信息管理机构（国家智能汽车零部
件质量监督检验中心，地址：广州市科学城开泰大道天泰一路3号，电话：020-32293694，网址：www.cvc.org.cn）报
送相关材料（见附件1）。信息管理机构对新能源汽车厂商提交的材料进行核实，符合本通知第一条规定的，发放《
广州市新能源汽车信息管理凭证》（以下简称《凭证》，见附件2），《凭证》施行一车一证。

 消费者在购买新能源汽车时，有权要求销售商出具《凭证》。

 三、规范新能源汽车指标申领流程

                                                  页面 1 / 3

广州也要限绿牌了！新政7月1日实施
链接：www.china-nengyuan.com/news/170802.html
来源：广州市发展和改革委员会

 消费者需申领新能源中小客车指标办理新车注册登记的，应向市中小客车指标管理机构出具《凭证》。消费者凭购
车发票、新能源汽车指标、相关税费凭证等材料，按照现行机动车注册登记程序，向市公安局申请办理车辆注册登记
手续。

 四、强化新能源汽车厂商主体责任

 新能源汽车厂商对在广州市销售的新能源汽车产品安全性和一致性、销售及售后服务能力、废旧车用动力蓄电池回
收处置等负有主体责任；协助相关部门开展事中事后监管工作，对信息佐证材料进行及时更新，按时提交年度评估报
告等。

 五、明确部门权责

 广州市发展和改革委员会负责本通知施行的总体推进和协调；委托独立第三方机构开展新能源汽车信息管理、出具
《凭证》；会同市交通运输局、公安局、工业和信息化局指导新能源汽车厂商落实本通知明确的责任；对本通知实施
效果进行评估，并实施监督管理职责。

 市工业和信息化局统筹推进公共充换电基础设施建设，创新充换电基础设施建设与运营模式；依据本通知第一条规
定对新能源汽车生产企业在广州市建设的动力蓄电池回收服务网点情况进行确认，并将确认结果通知信息管理机构。

 市交通运输局负责按规定发放新能源汽车指标。

 市公安局负责办理新能源汽车相关登记。

 六、加强监督管理

 市发展改革委、交通运输局、公安局、工业和信息化局以及信息管理机构按照各自职责，进行监督管理。

 新能源汽车厂商对销售产品的一致性和报送材料的真实性负责，在销售车辆时主动向消费者提供《凭证》。新能源
汽车厂商发生违反本通知第一条规定，或提供虚假信息、误导个人消费者购买不符合要求的新能源汽车，暂停《凭证
》发放，整改后符合要求，恢复《凭证》发放。

 信息管理机构应及时主动向市中小客车指标管理机构推送《凭证》信息，并定期核查报送材料的有效性，发现失效
材料，通知新能源汽车厂商及时更新，否则暂停《凭证》发放。

 广州市发展和改革委员会可委托独立第三方机构定期对新能源汽车厂商（或其与第三方充换电设施运营企业合作建
设运营）的充换电设施网络及新能源汽车厂商为消费者提供的自用充电设施安装情况进行抽查，若发现提供虚假材料
、应装未装等情况，暂停发放《凭证》，直至整改完成。

 七、限定适用范围

 公交汽车、巡游出租车领域使用新能源汽车，已办理注册登记的新能源汽车，燃料电池汽车，暂不纳入本通知适用
范围。

 消费者是指在广州市购买符合本通知要求的新车的个人和单位消费者，且应具备《广州市中小客车总量调控管理办
法》规定的新能源汽车指标申请资格。

 八、其他要求

 本通知自2021年XX月XX日起施行，试行期2年。本通知由广州市发展和改革委员会负责解释，与《广州市中小客车
总量调控管理办法》不一致的，以本通知规定为准。

 根据国家相关政策调整和新能源汽车技术进步、产业发展、推广应用规模等因素，适时调整本通知，并及时向社会
公布。

 附件：1. 广州市新能源汽车信息管理报送材料清单

                                                  页面 2 / 3

广州也要限绿牌了！新政7月1日实施
链接：www.china-nengyuan.com/news/170802.html
来源：广州市发展和改革委员会

 2. 广州市新能源汽车信息管理凭证（样式）

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/170802.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/170802.html
http://www.tcpdf.org